
QUARTA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 20138  CADERNO 3

CRS - Região das Ilhas
Investimentos 0,00 12.800,00 5.900,00 7.900,00 26.600,00

Equipamentos e Material 
Permanente

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

0103 0,00 12.800,00 5.900,00 7.900,00 26.600,00
CRS - Santa Izabel

Investimentos 0,00 0,00 23.760,00 0,00 23.760,00

Equipamentos e Material 
Permanente

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

0103 0,00 0,00 23.760,00 0,00 23.760,00
FHCGV
Investimentos 0,00 250.000,00 0,00 0,00 250.000,00

Equipamentos e Material 
Permanente

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

0103 0,00 250.000,00 0,00 0,00 250.000,00
SESPA
Investimentos 0,00 381.254,23 0,00 0,00 381.254,23

Equipamentos e Material 
Permanente

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

0103 0,00 381.254,23 0,00 0,00 381.254,23
SUBORDINADOS AO GOVERNO 

DO ESTADO
Enc. PGE

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 5.000.000,00 5.000.000,00
Desapropriação

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

0103 0,00 0,00 0,00 5.000.000,00 5.000.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2013

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
ATENÇÃO PRIMÁRIA DE SAÚDE 0,00 25.000,00 17.086,73 0,00 42.086,73

CRS - Barcarena
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
0103 0,00 25.000,00 17.086,73 0,00 42.086,73

CUIDAR PARA VIVER 0,00 201.819,37 0,00 0,00 201.819,37

SEOP
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
0103 0,00 201.819,37 0,00 0,00 201.819,37

MANUTENÇÃO DA GESTÃO 0,00 394.054,23 29.660,00 77.900,00 501.614,23

CRS - Breves

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

0103 0,00 0,00 0,00 70.000,00 70.000,00
CRS - Região das Ilhas

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

0103 0,00 12.800,00 5.900,00 7.900,00 26.600,00
CRS - Santa Izabel

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

0103 0,00 0,00 23.760,00 0,00 23.760,00
SESPA

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

0103 0,00 381.254,23 0,00 0,00 381.254,23
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

NA SAÚDE 0,00 250.000,00 0,00 5.000.000,00 5.250.000,00

Enc. PGE
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
0103 0,00 0,00 0,00 5.000.000,00 5.000.000,00

FHCGV
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
0103 0,00 250.000,00 0,00 0,00 250.000,00

PACTO PELA LIBERDADE 0,00 3.494.819,00 0,00 0,00 3.494.819,00

SEOP

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) SUSIPE

0101 0,00 3.494.819,00 0,00 0,00 3.494.819,00

SANEAMENTO É VIDA 0,00 0,00 37.123,98 0,00 37.123,98

SEIDURB
0306 0,00 0,00 37.123,98 0,00 37.123,98

SEGURANÇA PELA PAZ 0,00 0,00 651.818,99 0,00 651.818,99

FISP
0341 0,00 0,00 651.818,99 0,00 651.818,99

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2013

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0101 - RECURSOS 
ORDINARIOS 0,00 3.494.819,00 0,00 0,00 3.494.819,00

0103 - FES 
- Recursos Ordinários 0,00 870.873,60 46.746,73 5.077.900,00 5.995.520,33

0306 - Recursos 
Provenientes de 
Transferências - 

Convênios e Outros

0,00 0,00 37.123,98 0,00 37.123,98

0341 - Recursos 
Próprios do Fundo 
de Investimento de 
Segurança Pública

0,00 0,00 651.818,99 0,00 651.818,99

TOTAL
0,00 4.365.692,60 735.689,70 5.077.900,00 10.179.282,30

PORTARIA Nº 123, DE 02/10/2013 - DIOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598038

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.688, de 28 de dezembro de 2012 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2013.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 806.671,76 (Oitocentos e Seis Mil, 
Seiscentos e Setenta e Um Reais e Setenta e Seis Centavos), 
na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e II do 
art. 16 da LOA 2013, da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

081012781213672499 - SEEL 0345 335041 629.000,00

151011339213666524 - SECULT 0101 335039 75.671,76

151011339213666525 - SECULT 0101 445052 12.000,00

431010824413566442 - SEAS 0101 444052 80.000,00

592011412212974534 - IMETROPARÁ 0660 339139 10.000,00

TOTAL 806.671,76

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

081012781213672499 - SEEL 0345 339032 629.000,00
151011339213666524 - SECULT 0101 339014 5.516,27

151011339213666524 - SECULT 0101 339036 9.820,49

151011339213666524 - SECULT 0101 339039 20.335,00

151011339213666524 - SECULT 0101 339047 40.000,00

151011339213666525 - SECULT 0101 449052 12.000,00

431010824413566442 - SEAS 0101 449052 80.000,00
592011412212974534 - 

IMETROPARÁ 0660 339039 10.000,00

TOTAL 806.671,76

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

RETIFICAÇÃO Nº 003/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598040

Retificação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Anexo 2 do Decreto nº 813, de 02/09/2013, publicado no D.O.E  
nº 32.491 de 30/09/2013.

ONDE SE LÊ:
R$

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA / 
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUOPO 

DE DESPESA
FT

3º QUADRIMESTRE-2013

SET OUT NOV DEZ TOTAL

DEFESA SOCIAL
PMPA

Outras Despesas Correntes
Despesas Ordinárias 0101 6.573.433,00 6.559.433,00 14.316.138,00 6.075.233,00 33.524.237,00

LEIA-SE:
R$

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA / GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUOPO DE 

DESPESA
FT

3º QUADRIMESTRE-2013

SET OUT NOV DEZ TOTAL

DEFESA SOCIAL

SEGUP

Outras Despesas Correntes

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 

PMPA 0101 24.465,60 0,00 0,00 0,00 24.465,60

PMPA

Outras Despesas Correntes

Despesas Ordinárias 0101 6.548.967,40 6.559.433,00 14.316.138,00 6.075.233,00 33.499.772,00

PORTARIA DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598294

PORTARIA Nº. 787 DE 15 DE OUTUBRO DE 2013
A DIRETORA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 163, 

DE 16 DE FEVEREIRO DE 2011
CONSIDERANDO que é poder-dever da administração a apuração 
de irregularidades  no serviço público, conforme o disposto no 
art. 199, da Lei Estadual nº 5.810/94;
CONSIDERANDO o Processo nº 2012/593230, o Ofício nº 
156/2012-SEAD/UCE-PNAGE/PA e o Parecer nº 400/2013-SEPOF/
ASJUR, de 02/10/2013;
RESOLVE:
I – DISSOLVER a COMISSÃO DE SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA 
de que trata a PORTARIA Nº 454, de 21/06/2013, publicada no 
DOE nº 32.424, de 25/06/2013;
II – DETERMINAR que a COMISSÃO PERMANENTE DE 
SINDICÂNCIA, criada pela PORTARIA Nº 668, de 03/09/2013, 
DOE nº 32.475/2013, apure os fatos narrados no processo 
supracitado;
III – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período conforme 
estabelece o parágrafo único do art. 201 do mesmo  diploma 
legal.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598280

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 07/10/2013
Valor: 12.754,00
Vigência: 07/10/2013 a 24/09/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Acréscimo contratual de 24,9%.
Contrato: 34-201
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22661136464400000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: IRMÃOS NEVES LTDA-EPP
Endereço: Tv Alm Wandenkolk, Bairro: Nazaré, 1114
CEP. 66055-030 - Belém/PA
Email: irneves@veloxmail.com.br
Telefone: 9132243614
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima


